PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

RESPOSTA AO 6° PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGAO ELETRONICO N°. 40/2023
PROTOCOLO N° 22185/2023

Processo Administrativo n°. 82/2023

Objeto: Contratacdo de empresa terceirizada para prestacdo dos servigos de vigildncia desarmada,
durante o periodo letivo diurno, a serem executados nas institui¢des, do Municipio de Fazenda Rio
Grande.

Em cumprimento ao item 07 do edital, esta Comissdo vem, por meio deste, apresentar resposta ao
6° pedido de esclarecimento ao edital do Pregdo eletronico n® 40/2023, solicitado via e-mail em 06 de

junho de 2023.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

1 - Do Pedido:

1. A planilha de custos e formacdo de precos serda exigida apenas da licitante vencedora?

2. A planilha que consta no item 3.2 consta previsto adicional de periculosidade, assim como para

supervisor consta “‘eratificacdo”’. Ja no anexo 1V (planilha de custos) ndo esta previsto adicional

de periculosidade e gratificacdo. Qual das planilhas devem ser levadas em consideracdo para

formacdo dos custos?

3. Sera obrigatorio cotar periculosidade para disputa ou a periculosidade sera aferida

posteriormente pela empresa contratada através de laudo?

4. A gratificacdo do supervisor é obrigatoria?

5. Devera ser fornecido algum equipamento para os vigilantes?

6. E obrigatério utilizar o saldrio e CCT indicada no edital?

7. Qual a atual prestadora dos servicos?
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2 - Da analise

Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Educagdo ¢ a solicitante e a responsavel pela
elaboracdo do termo de referéncia com as especificagdes do objeto e ainda, possui o conhecimento
técnico habil a esclarecer a respeito das exigéncias técnicas, coube a ela analisar e responder os
questionamentos, que sdo de seu conhecimento técnico, feitos em esclarecimento com relagdo ao pedido,
emitidos por empresa e profissional independente, manifestando-se através de documento registrado sob o

protocolo sob o n° 35963/2023, nos seguintes termos:
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Assunto: Pedido de esclarecimento solicitado via Protocolo n” 35963/2023 — Referente ao
Pregdo 40/2023 - Contrataciio de empresa terceirizada para prestaciio dos servicos de
vigildncia desarmada.

Em resposta ao pedido de esclarecimento:

1) A planilha de custos e formacéio de precos sera exigida apenas da licitante vencedora?
R — Sim. Em acordo com o ITEM 7.35 do Edital: “A licitante que apresentar a melhor proposta
deverd, mediante convocacdo do pregoeiro, apresentar, no miximo de 01 (um) dia dtil, sob
pena de desclassificacfo:

7.35.1 Proposta de pregos com os valores atualizados (conforme tltimo lance ofertado). Bem

como as planilhas de custo e formagdo de precos — ANEXO IV, devidamente preenchidas...”

2) A planilha que consta no item 3.2 consta previsto adicional de periculosidade, assim
como para supervisor consta “gratificacfo”. Ja no anexo IV (planilha de custos) nio esta
previsto adicional de periculosidade e gratificacio. Qual das planilhas devem ser levadas
em consideracéio para formacdo dos custos?

R — Por se tratar de questio relativa ao edital, torna-se coerente que seja respondido pelo setor

de licitagBes, setor este responsével pelo andamento do certame.

3) Sera obrigatério cotar periculosidade para disputa ou a periculosidade sera aferida
posteriormente pela empresa contratada através de laudo?
R — Por se tratar de questdio relativa ao edital, torna-se coerente que seja respondido pelo setor

de licitacdes, setor este responsivel pelo andamento do certame.

4) A gratificacdo do supervisor é obrigatéria?
R — Por se tratar de questdo relativa ao edital, torna-se coerente que seja respondido pelo setor

de licitagdes, setor este responsidvel pelo andamento do certame.

5) . Devera ser fornecido algum equipamento para os vigilantes?

R - De acordo com o ITEM 14.2 do Edital: “Os servicos deverfio ser executados com o
fornecimento da mio de obra, disponibilizacdo de equipamentos e materiais necessérios para a
perfeita execugdio dos servigos, devendo estes ser previstos na elaborac@o de planilha de custos

e formac&o de precos...”

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182, Bairro Iguagu CEP: 83833-090 Fazenda Rio Grande — Parana
Telefone: (41) 3608-7139 Fax (41) 3608-7147  e-mail: educacao@fazendariogrande.pr.gov.br
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6) E obrigatério utilizar o saldrio e CCT indicada no edital?
R - De acordo com o complemento ao Termo de Referéncia do Edital, ITEM 1.5 “Para as

fungBes ser fixado o salrio-base minimo de R$ 2.188,00”

7) Qual a atual prestadora dos servicos?

R — Atualmente n#o h4 empresa contratada para prestacio dos servigos pretendidos.

Atenciosamente,

S

=" Guilherm vaLuizCa

Diretor Geral — SME
Decreto 6324/2022
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Resposta ao questionamento n° 2:

Supervisor ndo tem adicional de periculosidade, somente gratificagdo.

A planilha a ser considerada devera ser aquela preenchida com a formacao de precos.
Resposta ao questionamento n° 3:

As proponentes deverdo apresentar a proposta seguindo a planilha de custo disponibilizada em

edital.

Resposta ao questionamento n° 4:

Sim.

Considerando que ndo houve modificacdes no conteudo das Propostas de Pre¢o bem como nos

documentos de Habilitagdo, com fulcro no Art. 21, §4°, da Lei Federal 8.666/93, mantenho a data do

certame sem alteragdo.

Esclarecidos os fatos, dé ciéncia ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se ciéncia aos
interessados, publicagdo deste junto ao edital da licitagdo em epigrafe no  site

https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2023.

Fazenda Rio Grande/PR, 12 de junho de 2023.

Documento assinado digitalmente

ub DAIANE SUELYN HOROBINSKI SERAFIM
g Data: 12/06/2023 09:43:57-0300

Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

Daiane S. H. Serafim
Equipe de apoio
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